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1. Наçна÷åнèå è обëаñтü прèмåнåнèÿ

Кран прèмåнÿåтñÿ в êа÷åñтвå çапорноé арматурû на трубопровоäаõ 

нèçêого è ñрåäнåго äавëåнèÿ в ñèñтåмаõ гаçоñнабæåнèÿ прèроäнûм è 

ñæèæåннûм гаçом.

Допуñêаåтñÿ èñпоëüçованèå êрана прè монтаæå трубопровоäов 

õоëоäного è горÿ÷åго воäоñнабæåнèÿ, ñæатого воçäуõа, æèäêèõ угëå-

воäороäов, а таêæå на тåõноëогè÷åñêèõ трубопровоäаõ, транñпортè-

руюùèõ æèäêоñтè нåагрåññèвнûå ê матåрèаëам êрана.

2. Òåõнè÷åñêèå õараêтåрèñтèêè

2

Парамåтр

Òабëèöа 1

Óñëовнûé проõоä 
(номèнаëüнûé раçмåр) DN, мм от DN15 äо DN50

ГÎÑÒ Ð 52720-2007,
ГÎÑÒ 28338-89
(ISO 6708-80)

EN 331 MOP 5-20,
ГÎÑÒ Ð 52720-2007,

ГÎÑÒ 26349-84

ГÎÑÒ Ð 52720-2007

ГÎÑÒ Ð 54808-2011

ГÎÑÒ 21345-2005

ГÎÑÒ Ð 27.002-2009,
ГÎÑÒ 21345-2005

ГÎÑÒ Ð 27.002-2009,
ГÎÑÒ 21345-2005

ГÎÑÒ 6357-81,
(ISO 228/1, DIN 259)от ½" äо 2"

Гаç: MOP 5
äругèå ñрåäû: PN20-40

(ñм. табëèöу 3)

Гаç: - 20 + 60
äругèå ñрåäû: - 20 + 150 

(ñм. графèê 1)

Прèñоåäèнèтåëüнаÿ рåçüба G

Номèнаëüноå (уñëовноå)
äавëåнèå PN, бар

Òåмпåратура рабо÷åé ñрåäû, °C

Ñрåäнèé рåñурñ, öèêëов

Ñрåäнèé ñроê ñëуæбû, ëåт

Îтноøåнèå эффåêтèвного 
äèамåтра êрана ê äèамåтру 

вõоäного отвåрñтèÿ патрубêа 
åго êорпуñа, %

Зна÷åнèå Ñтанäарт№

1

2

3

4

6

7

8

Кëаññ гåрмåтè÷ноñтè çатвора «À»

>95 
поëнопроõоäноé 

êран

12 000

30 

5

Кранû ñоотвåтñтвуют åвропåéñêому ñтанäарту EN 331.
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Маêñèмаëüноå рабо÷åå äавëåнèå:

3. Конñтруêöèÿ è прèмåнÿåмûå матåрèаëû

Кран øаровоé äëÿ гаçа моæåт èмåтü êаê прÿмоé, таê è угëовоé 

êорпуñ. Корпуñ êрана вûпоëнåн èç äвуõ ëатуннûõ нèêåëèрованнûõ 

÷аñтåé (1) è (2), ñоåäèнåннûõ рåçüбоé ñ фèêñаöèåé поëèмåрнûм анаэ-

робнûм êëååм, èмåюùèм WRAS-äопуñê (оäобрåн ê прèмåнåнèю прè 

êонтаêтå ñ пèтüåвоé воäоé). 

Запорнûé мåõанèçм êрана прåäñтавëÿåт ñобоé ëатуннûé õромèро-

ваннûé øар (4), прèвоäèмûé в äвèæåнèå вåртèêаëüнûм ëатуннûм 

øтоêом (5). Â êа÷åñтвå ñåäåëüнûõ упëотнåнèé èñпоëüçуютñÿ фторо-

пëаñтовûå êоëüöа (3). Гåрмåтè÷ноñтü øтоêа обåñпå÷èвают äва упëот-

нèтåëüнûõ êоëüöа (6) èç фторêау÷уêа (FPM). 

Штоê êрана нåвûäавëèваåмûé, таê êаê вñтавëåн èçнутрè êорпуñа (1) 

è èмååт огранè÷èтåëüнûé буртèê. Ðу÷êа (7) êрåпèтñÿ ê øтоêу прè 

помоùè ñамоêонтрÿùåéñÿ гаéêè (8) ñ нåéëоновоé вñтавêоé, è èмååт 

ñпåöèаëüноå пëомбèрово÷ноå отвåрñтèå.

Пåрåêрûтèå потоêа оñуùåñтвëÿåтñÿ поворотом ру÷êè на 90° по 

÷аñовоé ñтрåëêå.

Дëÿ ëу÷øåго ñöåпëåнèÿ ñ упëотнèтåëüнûм матåрèаëом прè монтаæå 

на наруæноé прèñоåäèнèтåëüноé рåçüбå êрана ñäåëанû наñå÷êè.

Компанèÿ Profactor Armaturen оñтавëÿåт çа ñобоé право внåñåнèÿ в 

êонñтруêöèю èçмåнåнèé, нå прèвоäÿùèõ ê уõуäøåнèю тåõнè÷åñêèõ 

парамåтров èçäåëèÿ.

бар

OC

50

40

30

20

10

0-20 25 50 75 100 125 150

½"– ¾"

1"
1¼"

1½"– 2"

Дëÿ прèроäного гаçа (мåтан) — 5 бар

Дëÿ ñæèæåнного гаçа (пропан-бутан) — 10 бар

Дëÿ про÷åго èñпоëüçованèÿ (воäа è äр.) — ñм. графèê

Графèê 1
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1
4 5 6

3

2

7

8

G
G

B

D
N

A

C

Кран угëовоé г/ø, ру÷êа – бабо÷êа

Поç.

1

2

3

4

5

6

7

8

Наèмåнованèå

Корпуñ

Ôуторêа êорпуñа

Óпëотнèтåëüнûå êоëüöа

Шар

Штоê

Óпëотнèтåëüнûå êоëüöа øтоêа

Ðу÷êа – рû÷аг/

Ðу÷êа – бабо÷êа

Ñтаëü S235JR/

Àëюмèнèé Al

Ñтаëü нåрæавåюùаÿ
AISI 304

DIN EN 10025/

DIN EN 1676

Гаéêа ру÷êè

Ëатунü CW617N

Ëатунü CW617N

Ôторопëаñт PTFE

Ëатунü CW614N

Ëатунü CW614N

Ôторêау÷уê FPM

DIN EN 12165

DIN EN 12165

FDA21 CFR177.1550

DIN EN 12165

DIN EN 12165

DIN ISO 3601

DIN 985, ISO 10511

Матåрèаë Ñтанäарт

Òабëèöа 2
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Àртèêуë

PF GBV 345

PF GBV 348

PF GBV 346

PF GBV 349

PF GBV 347

PF GBV 350

Кран øаровоé г/ø, ру÷êа – рû÷аг

DN G Âåñ, гPN, бар

15

32

1/2"

1¼"

40

25

65,5

103,2

87,5

130

215

823

375

1146

575

1902

79

114,4

104

130

94

131

104

150

43,5

64

51,5

71

55,5

91

40

20

30

20

20

40

3/4"

1½"

25

50

1"

2"

Òабëèöа 3.4

4. Номåнêëатура è габарèтнûå раçмåрû

Àртèêуë

Àртèêуë

PF GBV 333

PF GBV 336

PF GBV 334

PF GBV 337

PF GBV 335

PF GBV 338

Кран øаровоé г/г, ру÷êа – бабо÷êа

Кран øаровоé г/ø, ру÷êа – бабо÷êа

DN

DN

G

G

A, мм

A, мм

A, мм

A, мм

B, мм

B, мм

B, мм

B, мм

C, мм

C, мм

C, мм

C, мм

Âåñ, г

Âåñ, г

PN, бар

PN, бар

Òабëèöа 3.1

Òабëèöа 3.2

15

15

1/2"

1/2"

40

40

58

65,5

52,5

52,5

184

200

320

340

500

546

72

79

63

63

87

94

63

63

38

38

48

48

52

52

40

40

30

30

20

20

3/4"

3/4"

25

25

1"

1"

Àртèêуë

PF GBV 339

PF GBV 342

PF GBV 340

PF GBV 343

PF GBV 341

PF GBV 344

Кран øаровоé г/г, ру÷êа – рû÷аг

DN G Âåñ, гPN, бар

15

32

1/2"

1¼"

40

25

58

93,4

87,5

130

202

765

350

1090

530

1760

72

103,2

104

130

87

117

104

150

43,5

64

51,5

71

55,5

91

40

20

30

20

20

40

3/4"

1½"

25

50

1"

2"

Òабëèöа 3.3
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Àртèêуë

Àртèêуë

Àртèêуë

PF GBV 333A

PF GBV 336A

PF GBV 336M

Кран øаровоé угëовоé г/г, ру÷êа – бабо÷êа

Кран øаровоé угëовоé г/ø, ру÷êа – бабо÷êа

Кран øаровоé угëовоé ø/ø, ру÷êа – бабо÷êа

DN

DN

DN

G

G

G

A, мм

A, мм

A, мм

B, мм

B, мм

B, мм

C, мм

C, мм

C, мм

Âåñ, г

Âåñ, г

Âåñ, г

PN, бар

PN, бар

PN, бар

15

15

15

½"

½"

½"

MOP5

MOP5

MOP5

31

37,5

37,5

52,5

52,5

52,5

190

200

195

69

69

75,5

Òабëèöа 3.5

Òабëèöа 3.6

Òабëèöа 3.7

5. Óêаçанèå по монтаæу

Кран моæåт уñтанавëèватüñÿ в ëюбом монтаæном поëоæåнèè. 

Â ñоотвåтñтвèè ñ ГÎÑÒ 12.2.063 п.3.10, êран нå äоëæåн èñпûтûватü 

нагруçоê от трубопровоäа (èçгèб, ñæатèå, раñтÿæåнèå, êру÷åнèå, 

пåрåêоñû, вèбраöèÿ, нåñооñноñтü патрубêов, нåравномåрноñтü çатÿæêè 

êрåпåæа). Прè нåобõоäèмоñтè äоëæнû бûтü прåäуñмотрåнû опорû èëè 

êомпåнñаторû, ñнèæаюùèå нагруçêу на арматуру от трубопровоäа 

(ГÎÑÒ Ð 53672-2009).

Нåñооñноñтü ñоåäèнÿåмûõ трубопровоäов нå äоëæна прåвûøатü 

3 мм прè äëèнå äо 1 м пëюñ 1 мм на êаæäûé поñëåäуюùèé мåтр 

(ÑНèП 3.05.01 п.2.8).

Â êа÷åñтвå упëотнèтåëÿ äëÿ рåçüбовûõ ñоåäèнåнèé ñëåäуåт прèмå-

нÿтü ëåнту ÔÓМ (фторопëаñтовûé упëотнèтåëüнûé матåрèаë PTFE — 

поëèтåтрафторэтèëåн), поëèамèäную нèтü ñ ñèëèêоном, ë¸н ñо ñпåöè-

аëüнûмè паñтамè, а таêæå äругèå упëотнèтåëüнûå матåрèаëû, 

обåñпå÷èваюùèå гåрмåтè÷ноñтü ñоåäèнåнèé прè проåêтноé тåмпåра-

турå è äавëåнèè рабо÷åé ñрåäû, ñогëаñованнûå в уñтановëåнном 

порÿäêå.
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Поñëå монтаæа уçëû ñанèтарно-тåõнè÷åñêèõ ñèñтåм äоëæнû бûтü 

èñпûтанû на гåрмåтè÷ноñтü. Иõ нåобõоäèмо поäвåргнутü èñпûтанèю 

гèäроñтатè÷åñêèм (гèäравëè÷åñêèм) èëè пуçûрüêовûм (пнåвма-

тè÷åñêèм) мåтоäом в ñоотвåтñтвèè ñ ГÎÑÒ 25136 è ГÎÑÒ 24054.

6. Óêаçанèå по эêñпëуатаöèè è тåõнè÷åñêому обñëуæèванèю

Кран äоëæåн эêñпëуатèроватüñÿ бåç прåвûøåнèÿ äавëåнèÿ è 

тåмпåратурû, поêаçаннûõ на графèêå 1. 

Нå äопуñêаåтñÿ эêñпëуатèроватü êран ñ оñëабëåнноé гаéêоé 

êрåпëåнèÿ ру÷êè, в рåçуëüтатå ÷åго моæåт прèéтè в нåгоäноñтü 

õвоñтовèê øтоêа.

Нå рåêомåнäуåтñÿ èñпоëüçованèå êрана äëÿ работû в ñрåäаõ, 

ñоäåрæаùèõ абраçèвнûå êомпонåнтû. Â этом ñëу÷аå ñроê ñëуæбû 

моæåт  бûтü  ñоêраùåн. 

Поэтому, прè èñпоëüçованèè êрана в ñèñтåмаõ по пåрåмåùåнèю 

ñрåäû ñ вûñоêèм ñоäåрæанèåм мåõанè÷åñêèõ прèмåñåé, нåобõоäèма 

уñтановêа на вõоäå äопоëнèтåëüного фèëüтруюùåго оборуäованèÿ.

Âо врåмÿ эêñпëуатаöèè øаровоé çатвор êрана äоëæåн наõоäèтüñÿ 

в поëоæåнèè поëноñтüю «отêрûто» èëè «çаêрûто», таê êаê êран нå 

прåäнаçна÷åн äëÿ рåгуëèрованèÿ потоêа рабо÷åé ñрåäû.

Дëÿ нормаëüного фунêöèонèрованèÿ èçäåëèÿ в тå÷åнèå 

проäоëæèтåëüного врåмåнè рåêомåнäуåтñÿ профèëаêтè÷åñêè 

отêрûватü/çаêрûватü êран оäèн раç в мåñÿö.

7. Óñëовèÿ õранåнèÿ è транñпортèрованèÿ

Даннûå èçäåëèÿ äоëæнû õранèтüñÿ в упаêовêå прåäпрèÿтèÿ-

èçготовèтåëÿ по уñëовèÿм õранåнèÿ 2 è транñпортèроватüñÿ по 

уñëовèÿм õранåнèÿ 5 по ГÎÑÒ 15150 раçä.10.
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8. Гарантèÿ èçготовèтåëÿ

Иçготовèтåëü гарантèруåт ñоотвåтñтвèå êрана øарового ëатунного 
®äëÿ гаçа PROFACTOR  тåõнè÷åñêèм парамåтрам è трåбованèÿм бåçопаñ-

ноñтè прè уñëовèè ñобëюäåнèÿ потрåбèтåëÿмè правèë èñпоëüçованèÿ, 

õранåнèÿ, монтаæа è эêñпëуатаöèè.

Гарантèÿ раñпроñтранÿåтñÿ на вñå äåфåêтû, воçнèêøèå по вèнå 

çавоäа-èçготовèтåëÿ.

Дëÿ äèëåров — по вопроñам гарантèéного рåмонта, рåêëамаöèé è 

прåтåнçèé ê êа÷åñтву èçäåëèé обраùатüñÿ в прåäñтавèтåëüñтво 

êомпанèè Profactor Armaturen GmbH.

Àäрåñ эëåêтронноé по÷тû: info@pf-armaturen.de
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